
 

 

 

 

 

辽宁果宗生态酿酒有限公

司年产 3000 吨白酒项目 
环境影响报告书 

（送审稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

辽宁中科检测技术有限公司 

二〇二〇年十二月 

 



 



I 
 

目录 

目录 ............................................................................................................................................. I 

1.概述 ......................................................................................................................................... 1 
[...]
EGSB( ExpandedGranularSludgebed)反应器，即膨胀颗粒污泥床反应器，是 UASB

反应器的变形，是厌氧流化床与 UASB 反应器两种技术的成功结合。其主要特点是采用

介于普通 UASB 和 IC 之间的高径比和上升流速，并通过设置外循环系统，来保证进水

和污泥的充分混合，具有处理负荷高、基建投资省、占地面积小、运行稳定等特点。 

2)好氧生物处理技术 

①SBR 法 

SBR是序列间歇式活性污泥法( Sequencing BatchReactoraActivatedSludgeProcess))的

简称，是一种按间歇曝气方式来运行的活性污泥污水处理技术，又称序批式活性污泥法。

SBR 技术采用时间分割的操作方式替代空间分割的操作方式。它的主要特征是在运行上

的有序和间歇操作，不需要另设二沉池、污泥回流及污泥回流设备，也可不设调节池，

SBR 技术的核心是 SBR 反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池。 

具有基建及运行费用较低，不易发生污泥膨胀问题，耐冲击负荷等优点。资料显示，SBR

的主要构筑物容积为常规活性污泥工艺的 50％～60％，运行费用及占地面积均可减少

20％左右。但也存在曝气装置易堵塞，自动控制技术及连续在线分析仪要求高等缺点。 

SBR 工艺具有如下特点 

Ⅰ工艺流程简单，运转灵活，基建费用低。处理效果良好，出水可靠。 



 

133 
 

Ⅱ污泥沉降性能良好，对水质水量比变化的适应性强。 

Ⅲ、处理效果受到水质水量的影响，反应器容积利用率低。 

Ⅳ、水头损失大，特殊情况下还需要用泵进行二次提升，要求后续构筑物容积较大，

有足够的接受能力。设备利用率低，峰值需氧量高，整个系统氧的利用率低。 

②氧化沟工艺 

氧化沟工艺又名氧化渠工艺，它是活性污泥法的一种变型。因其构筑物星封闭的环

形沟渠而得名。因为污水和活性污泥在曝气道中不断循环流动，因此有人称其为“循环

曝气池”、“无终端曝气池”。氧化沟的水力停留时间长，有机负荷低，其本质上属于延

时曝气系统。 

氧化沟利用连续环式反应池( ContinuousLoopReator，简称 CLR)作生物反应池，混

合液在该反应池中一条闭合曝气渠道进行连续循环，氧化沟通常在延时曝气条件下使

用。氧化沟使用一种带方向控制的曝气和搅动装置，向反应池中的物质传递水平速度，

从面使被搅动的液体在闭合式渠道中循环。 

氧化沟一股由沟体、曝气设备、进出水装置、导流和混合设备组成，沟体的平面形

状一殷呈环形，也可以是长方形、L 形、圆形或其他形状，沟端面形状多为矩形和梯形。

氧化沟法由于具有较长的水力停留时间，较低的有机负荷和较长的污泥龄。因此相比传

统活性污泥法，可以省略调节池，初沉池，污泥消化池，有的还可以省略二沉池。 

氧化沟的优点: 

Ⅰ、流程简化，一般不需设初沉池。氧化沟水力停留时间和污泥龄较长，有机物去

除较为彻底，剩余污泥高度稳定，污泥一不需厌氧消化。 

Ⅱ、氧化沟具有推流特性，因此沿池长方向具有溶解氧梯度，分别形成好氧、缺氧

和厌氧区。通过合理设计和控制可使 N 和 P 得到较好地去除。 

Ⅲ操控灵活，如曝气强度可以通过调节转速或通过出水溢流堰来改变曝气机的淹没

深度；交替式氧化沟各沟间交替运行的动态控制等 

IV、在技术上具有净化程度高、耐冲击、运行稳定可靠、操作简单、运行管理方便、

维修简单、投资少、能耗低等特点。 

氧化沟的缺点： 

Ⅰ、占地面积大。 

Ⅱ、污泥膨胀问题当废水中的碳水化合物较多，N、P 含量不平衡，pH 值编低，氧



 

134 
 

化沟中污泥负荷过高，溶解氧浓度不足，排泥不畅等易引发丝状菌性污泥膨胀；非丝状

菌性污泥膨胀主要发生在废水水温较低而污泥负荷较高时。微生物的负荷高，细菌吸取

了大量营养物质，由于温度低，代谢速度较慢，积贮起大量高粘性的多糖类物质，使活

性污泥的表面附着水大大増加，SVI 值很高，形成污泥膨。 

Ⅲ、在同一沟中好氧区与缺氧区各自的体积和溶解氧浓度很难准确地加以控制，因

此对除氮的效果是有限的，而对除磷几乎不起作用。 

IV、泡沫间题：由于泥龄偏长，污泥老化，易产生泡沫。 

V、污泥上浮问题：当废水中含油量过大，整个系统泥质变轻，在操作过程中不能

很好控制其在二沉池的停留时间，易造成缺氧，产生属化污泥上浮；当曝气时间过长，

在池中发生高度硝化作用，使硝酸盐浓度高，在二沉池易发生反硝化作用，产生氮气，

使污泥況上浮:另外，废水中含油量过大，污泥可能挟油上浮。 

Ⅵ、流速不均及污泥沉积问题：在氧化沟中，为了获得其独特的混合和处理效果，

混合液必须以一定的流速在沟内循环流动。流速不均易引起污泥沉积。 

Ⅶ、导致有较多的大肠杆菌散发到空气中。 

Ⅷ、对于 BOD 较小的水质完全没有处理能力。 

③生物接触氧化工艺 

生物接触氧化工艺( BiologicalContactOxidation)是在生物反应池内充填填料，已经充

氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物

膜广泛接触，在生物膜上微生物的新陈代谢的作用下，污水中有机污染物得到去除，污

水得到净化。 

生物接触氧化法兼有活性污泥法及生物膜法的特点，池内的悬浮固体浓度高于活性

污泥法和生物滤池，具有较高的容积负荷(可达 2.0-3.0 kgBOD5 /m3d)。 

另外接触氧化工艺不需要污泥回流，无污泥膨胀问题，运行管理较活性污泥法简单，

对水量水质的波动有较强的适应能力。该工艺采用水解酸化作为生物接触氧化的预处

理，水解酸化菌通过新陈代谢将水中的悬浮固体水解为溶解性物质，将大分子有机物降

解为小分子有机物。水解酸化去除了部分有机污染物，提高了废水的可生化性，有益于

后续的生物接触氧化处理。生物接触氧化工艺特点如下： 

Ⅰ、容积负荷高，占地相对较小。具有较高的容积负荷，可达 2.0-5.0 kgBOD5 /m3d 

Ⅱ、抗冲击负荷强，对水量水质的波动有较强的适应能力，可间歇运行，无污泥膨



 

135 
 

胀问题。 

Ⅲ、不需要污泥回流，无污泥膨胀问题，运行管理较活性污泥法简单。 

3)污泥脱水设施 

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》(H575-2010)污泥处理: 

①酿造综合废水的污泥处理包括污泥浓缩、污泥脱水、污泥处置等处理单元。 

②污泥浓缩宜采用浓缩池工艺，也可以采用机械浓缩工艺。污泥脱水可根据污泥产

生量选用离心机、板框压滤机或带式压过滤机。 

③污泥的处置途径为：一级厌氧采用完全混合厌氧反应器(CSTR)的情况下，好氧污

泥经浓缩后可以送往完全混合厌氧反应器(CSTR)进行厌氧消化处理；脱水的厌氧消化污

泥堆肥烘干后可以作为肥料利用；脱水污泥无利用途径应送往指定的垃圾填埋场进行填

埋处置 

综上所述，结合项目污水处理工艺和污水处理规模，本项目污水处理站产生的剩余

污泥浓缩采用浓缩池工艺。 

4)处理工艺选择 

在厌氧处理方面，UASB 工艺最为成熟，处理效率高，应用广泛，管理方便。IC 反

应器是以 UASB 反应器内污泥已颗粒化为基础构造的新型厌氧反应器，由 2 个 UASB

反应器单元相互重叠而成。EGSB 反应器是 UASB 反应器的变形，是厌氧流化床与 UASB

反应器两种技术的成功结合。有较高的高径比和上升流速处理效率高。考虑到厂区生产

废水的污染物浓度和占地面积的限制，采用 UASB 法最为适合厂区生产废水的处理 

在好氧处理方面，SBR 流程简单，占地省，处理成本底，处理效果好，不需要污泥

回流系统和回流液，但是此工艺为间歇运行，对自动化控制能力要求高容积及设备利用

率低，除脱氮效果一殷。氧化沟工艺处理效果好，有稳定的 P 脱 N 功能，对高浓度的工

业废水有很大稀释作用，有较强的抗冲击负，但其为周期运行，对自动化控制能力要求

高，并且占地面积大。接触氧化工艺运行成本管理要求低，同时又节省用地，对水质水

量的骤变有较强适应能力，处理效率高。 

综合以上考忠，本次评价建议采用 UASB+AO 接触氧化的工艺来处理该项日白酒废

水。此工艺可以较好地达到脱除璘的效果。考虑到废水中 SS 浓度较高，在预处理方面，

建议采用气浮设备来去除前期大量的 SS，为后面的生物处理提供条件。 

项目产生的生产废水、生活废水进入自建污水处理站，经格调节池+气浮分离



 

136 
 

+UASB+A/O 处理达标后排放。本项目废水产生量为 63.47m3/d(20945.1m3/a)，考虑安全

系数，评价建议污水处理站处理规模为 100m3/d。 

设计处理工艺主要由格池、调节池、气浮分离装置、缓冲水池、UASB 反应器、中

沉池、A/O 生物池、二沉池等建构筑物和设备组成。 

 

图 6.3-1 污水处理站工艺流程图 

工艺说明: 

项目产生的废水经格栅进入调节池中，对污水的水质水量进行调节，为后续的处理

提供一个稳定的环境。然后经提升泵提升至气浮分离装置中，通过加药装置加入氯化铝

和聚丙胺，使废水中的大量悬浮物和细小颗粒形成絮体处理掉。经过以上预处理的废水，

由提升系提升至 UASB 反应器来进行厌氧消化大幅度降低 COD、BOD5 的浓度。因考

虑到污水的脱氮除，经厌氧处理后的废水进入中间池中，水质水量均合后，再流入 A/O

生物池，进行缺氧和好氧的处理，同时 O 池里面的污水，部分回流至 A 池。最后自流

进入二沉池，进行泥水分离处理，污泥经脱水机脱水处理后外运要善处理。综合废水处

理达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2 间接最高允

许排放浓度限值、动植物油达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准



 

137 
 

标准，接入园区污水管网最后进入营口市南部第三污水处理厂。 

6.3.3 项目生产废水处理达标性可行性 

酒废水中含有大量的大分子易降解有机污染物，为去除废水中大分子有机污染物，

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》(H1505-2010)，故生化处理单元必须采用厌氧+

兼氧+好氧处理技术。 

本项目实行清分流。综合废水处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）中表 2 间接最高允许排放浓度限值、动植物油达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准标准，排入园区污水管网最后进入营口市南部第三

污水处理厂。拟建污水处理站各处理单元污染物去除率见表 6.3-1。 

表 6.3-1 污水处理站各处理单元污染物去除率 
处理单元 指标 pH COD BOD5 SS TN NH3-N TP 色度 动植物油 

格栅 

进水(mg/L) 6~9 55931.5 18490 486 795.8 403.6 43.4 740 1.62 

去除率(%) / 5 5 10 / / / / / 

出水(mg/L) 6-9 53135 17566 437 795.8 403.6 43.4 740 1.62 

气浮分离 

进水(mg/L) 6~9 53135 17566 437 795.8 403.6 43.4 740 1.62 

去除率(%) / 30 20 50 / / / 50 / 

出水(mgL) 6-9 37195 14053 219 795.8 403.6 43.4 370 1.62 

UASB+沉
淀 

 

进水(mg/L) 6~9 37195 14053 219 795.8 403.6 43.4 370 1.62 

去除率(%) / 95 90 10 30 30 30 50 / 

出水(mg/L) 6-9 1860 1405 197 557 283 30 185 1.62 

A/O+沉淀 

进水(mg/L) 6~9 1860 1405 197 557 283 30 185 1.62 

去除率(%) / 78.5 94.3 28.9 91 89.4 90 56.8 / 

出水(mg/L) 6-9 400 80 140 50 30 3.0 80 1.62 

出水浓度 mg/L) 6~9 400 80 140 50 30 3.0 80 1.62 

GB27631-2011 表 2 
间接排放及

GB8978-1996 三级标

准 

6~9 400 80 140 50 30 3.0 80 100 

由表 6.3-1 可知，污水处理站出水中动植物油达到《污水综合排放标准》



 

138 
 

（GB8978-1996）中的三级标准标准，其余污染物浓度均满足《发酵酒精和白酒工业水

污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2 间接最高允许排放浓度限值。因此该处理工

艺从达标性上来说是可行的。 

6.3.4 废水排放路径可行性 

本项目废水经污水处理站处理达标后，排入园区污水管网最后进入营口市南部第三

污水处理厂进一步处理。营口市南部城区第三污水处理厂位于辽宁（营口）沿海产业基

地一期规划区南部，新富大街、新民大街及民生路交汇处。项目周边市政管网已铺设完

毕。废水排放浓度满足营口市南部城区第三污水处理厂的接管标准，废水排放路径可行。 

6.4 地下水污染防治措施及可行性分析 

6.4.1 防渗措施 

（1）防治原则 

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段

进行控制。 

 ①源头控制措施 

主要包括在厂房、污水处理站、污水管网、事故池采取相应措施，防止和降低污染

物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；做到污染物“早发现、

早处理”，减少由于泄漏而造成的地下水污染。 

    ②末端控制措施 

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集

起来，集中收集处理；末端控制采取分区防渗，主要分为重点污染防治区、一般污染防

治区和非污染防治区的防渗原则。 

    ③ 污染监控体系 